江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2022〕99 号

关于举办 2022 年江苏省青少年科技辅导员

培训班(响水)的通知

各有关单位：

为贯彻《省政府关于印发江苏省全民科学素质行动规划

（2021－2035 年）的通知》（苏政发〔2021〕75 号）精神，

实施教师科学素质培养提升工程，落实《江苏省科学技术协

会、江苏省文明办关于深入实施文明实践科技志愿服务“智

慧行动”的通知》（苏科协发〔2022〕121 号）要求，开展

“智惠行动·百会百县乡村行”系列活动，聚焦青少年科技

教育等方面，合力开展科技培训、科普讲座等科技志愿服务

活动，服务基层青少年科技辅导员，助力乡村振兴。经研究

决定，举办 2022 年江苏省青少年科技辅导员培训班（响水）,

具体安排如下：

一、组织单位：

主办单位：江苏省青少年科技教育协会

承办单位：响水县教育局、响水县科学技术协会、响水

县新时代文明实践服务中心

协办单位：响水县青少年宫、响水县机器人协会

二、培训时间与地点：

时间：2022 年 12 月 1-2 日；

地点：响水县青少年宫（响水县文化艺术中心东北座三

楼机器室）。

三、培训对象：

本次培训采用线下和线上形式，面向江苏省盐城市响水

县青少年科技辅导员，自愿报名参加。

四、培训内容：

1.“众心向党 自立自强”宣讲；

2.青少年科技辅导员专业水平认证介绍以及流程讲解；

3.技能项目讲解及现场实操。

五、报名方式：

请于 2022 年 11 月 29 日前，将培训报名回执（附件 1）

发送至江苏省青少年科技教育协会联络处（响水）电子邮箱：

xshdzx@163.com 报名。本次培训线下培训点限额 50 人，额

满为止，个人会员优先。线上学习采用“腾讯会议”平台,

会议号：179-217-622。

六、培训证书：

培训考核合格者将颁发省青少年科技教育协会签章的

继续教育课时证书；后续通过江苏省青少年科技辅导员专业

水平认证可颁发相应等级证书及执教资格证。

七、其他事项：

1.本次培训不收取培训费，培训现场所需器材，由响水

县少年宫提供；

2.请各有关单位认真组织派员参加培训，每单位限 1人，

本次培训将对学员进行结业考核。请参加培训并报名考核

（通过江苏省青少年科技辅导员专业水平认证未获得执教

证书）的老师带二寸彩照两张；

3.按照疫情防控要求，参会人员进入培训场所须出示 48

小时核酸检测报告及健康码和行程码，接受体温测量；

4.拟报名参加培训的科技辅导员请添加微信

13962018158，通过后进入响水县青少年宫微信群；

5.为推动科技志愿服务开展，鼓励参会人员加入江苏省

青少年科技教育协会科技志愿服务队。注册报名流程详见附

件 3。

6.联系人：

响水县青少年宫：林老师，电话：13962018158，短号：

66158。

江苏省青少年科技教育协会：吴老师，电话：

025-86670190，15050589314。

附件：1.培训报名回执

2.培训日程

3.科技志愿者注册报名流程说明

江苏省青少年科技教育协会

2022 年 11 月 25 日

http://www.sciedu.org/ueditor/php/upload/file/20210419/1618800879810831.docx
http://www.sciedu.org/ueditor/php/upload/file/20210419/1618800880238887.pdf

附件 1

培训报名回执
2022.12

姓 名 性别 工作单位 职务/职称 联系电话 身份证号

是否通过省青少年科技辅

导员专业水平认证（填是

或否）

附件 2

培训日程

培训地点：响水县青少年宫

日期 午

别

时间 日程安排

12 月 1

日

（周四）

上

午

8:00-8:30 签到并领取器材

8:30-9:00 “众心向党 自立自强”宣讲

9:00-9:40 青少年科技辅导员专业水平认

证介绍以及流程讲解

9:40-11:00 乐创竞技项目讲解与实操

11:00-12:00 3D 创意模型项目讲解与实操

下

午

14:00-16:00 3D 虚拟编程软件安装与使用

16:00-16:30 ENJOY AI 积木机器人项目讲解

与实操

16:30-17:30 电子百拼项目讲解与实操

12 月 2

日

（周五）

上

午

8:00-12:00 冰雪运动会项目讲解与实操

下

午

14:00-17:00 冰雪运动会项目讲解与实操

17:00-17:30 培训考核（笔试和实操）

说明：课程以实际安排为准，

附件 3

科技志愿者注册报名流程说明

1.下载“中国科技志愿”APP：

网站网址：http://www.stvs.org.cn/

2.准备证件照（底色建议白色，用于科技志愿者证书、服务记录

证明、志愿秀等）。

3.打开登录页面，填写个人真实信息进行注册。

http://www.stvs.org.cn/

加入科技志愿服务组织，搜索“江苏省青少年科技教育协会”：

注册成功后，等待平台管理人员审核。

4.登录账号，选择“密码登录”或“验证码登录”，点击“我的”

在个人中心中，可查看已加入的组织。

5.报名志愿活动，查看已加入的组织，点击“协会科技志愿服务

队”，下拉查看“已发布的活动”，选择相应的活动报名。

6.活动打卡，通过“扫一扫”按照活动要求，在活动期间，在活

动地点通过 APP 扫描签到码或者定位签到搜索相应活动，进行活

动签到/签退，以此计算服务时长（请在活动开始前 30 分钟内完

成签到、活动结束后 30 分钟内完成签退。跨天的活动请于每天

同一时间完成签到、签退）。

7.志愿服务记录证明下载。在个人中心，选择“志愿服务记录证

明”，选择服务时间段生成证明。

注：评选协会“优秀科技志愿者”参考“参与活动数量”及“累计志愿时长”等

信息。平台审核一般 1-2 天，审核老师：吴老师，025-86670190.